das  dotações  orçamentárias  próprias  consignadas  ao  Ministério  do

Trabalho e Emprego.

Justificativa

A presente Emenda ao Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2026 visa o

remanejamento de  2.000 (dois mil)  cargos de Auditor da Receita Federal,  que hoje

conta com mais de 12.500 (doze mil e quinhentos) cargos vacantes e mais de 7.000 (sete

mil)  ocupados  (Painel  PEP,  2025), para  Auditor  Fiscal  do  Trabalho no  âmbito  do

Ministério do Trabalho e Emprego, com o objetivo de fortalecer a estrutura da Inspeção do

Trabalho no Brasil.

A Auditoria-Fiscal do Trabalho desempenha papel essencial na garantia dos direitos